
 
 

ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

У К А З  

от 5 августа 2024 г. № 84-у 

г. Архангельск 

 

 

 

Об отмене на территории Архангельской области особого 

противопожарного режима в лесах и ограничения пребывания граждан 

в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения 

 в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах, установленных указом Губернатора 

Архангельской области от 24 июля 2024 года № 77-у  

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 11, статьей 53.5, пунктом 6 

части 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 30 

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», пунктом 47 Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года  

№ 1614, Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 

транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ  

в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, утвержденным приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации  

от 6 сентября 2016 года № 457, подпунктом 2 пункта 2 статьи 10 и статьей 13 

областного закона от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной 

безопасности в Архангельской области», в связи со стабилизацией пожарной 

обстановки в лесах и нормализацией погодных условий на территории 

Архангельской области  п о с т а н о в л я ю: 

1. Отменить с 5 августа 2024 года на территории Архангельской 

области особый противопожарный режим в лесах и ограничение пребывания 

граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения  

в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах, установленные указом Губернатора Архангельской 

области от 24 июля 2024 года № 77-у.  

2. Признать утратившим силу указ Губернатора Архангельской области 

от 24 июля 2024 года № 77-у «Об установлении на территории Архангельской 

области особого противопожарного режима в лесах и ограничении пребывания 



2 

 

 

граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения  

в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности 

в лесах». 

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Губернатора  

Архангельской области                 А.В. Алсуфьев 

 

 

 
 

 


